
Nom et titre de l’étude Étude observationnelle du traitement du 
myélome
EMMOS (European Multiple Myeloma Survey)

Type d’étude Étude internationale observationnelle, non interventionnelle, de phase 
4, impliquant une vingtaine de centres en France (voir liste) pour 
recueillir les données sur la pratique quotidienne en matière de 
traitement du myélome. 

Promoteur / Financement Laboratoire Janssen 

Centres investigateurs 192 centres en Europe, au Moyen-Orient et en Afrique,
dont 22 en France :

AVIGNON
Dr Gérard Lepeu
glepeu@ch-avignon.fr
Tel : 04.90.80.16.78
Fax : 04 32 75 31 22
Hématologie 
Centre Hospitalier H.Duffaut 
305 rue R.Follereau  
84902 Avignon cedex 09

BLOIS
Dr Philippe Rodon
rodon.philippe@wanadoo.fr ; rodonp@ch-blois.fr 
Tél : 02 54 55 64 05 / 02 54 55 66 33 standard
CH de Blois http://www.ch-blois.fr
rue Pierre Charlot
41016 Blois Cedex 

BORDEAUX / PESSAC
Pr Gérald Marit,
gerald.marit@chu-bordeaux.fr 
Tel : 05.56.55.65.1 / 05 57 65 65 65 standard 
Fax : 05 57 65 65 14 
Maladies du sang
CHRU – Hôpital du Haut Lévêque http://www.chu-bordeaux.fr
Centre François Magendie
Avenue de Magellan
33604 Pessac

BREST
Dr Jean-Richard Eveillard
Tel : 02.98.22.34.45
Fax : 02 98 22 33 86 
Hématologie
Hôpital A.Morvan
5 avenue Foch 
29609 Brest cedex 
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CAEN
Dr Margaret Macro
macro-m@chu-caen.fr
CHU Caen Côte de Nacre 
Hématologie
Avenue G.Clemenceau 
14033 Caen cedex 

CLERMONT-FERRAND
Dr Carine Chaleteix
cchaleteix@chu-clermontferrand.fr 
Tel : 04.73.31.60.28
Hématologie
CHRU - Hôtel Dieu
BP 69, 63003 Clermont-Ferrand cedex 

LE MANS
Dr Eric Voog
e.voog@centre-jean-bernard.org
Tel : 02.43.39.13.00
Fax : 02 43 47 94 99
Onco-hématologie 
Centre Jean Bernard
9 rue Beauverger 
72000 Le Mans 

LILLE
Pr Thierry Facon
t-facon@chru-lille.fr
Tél : 03 20 44 57 12 / 03.20.44.55.51 / 03 20 44 59 62 standard
Fax : 03 20 44 47 08
CHRU - Hôpital Claude Huriez, http://www.chru-lille.fr
Maladies du sang CHRU 
1 place de Verdun  
59037 Lille cedex

LYON / PIERRE-BENITE
Pr Mauricette Michallet
mauricette.michallet@chu-lyon.fr
Tel : 04.72.11.74.01
Pr Bertrand Coiffier 
bertrand.coiffier@chu-lyon.fr 
Tél : 0 820 0 820 69 standard
Hématologie 
CHU des HCL Centre Hospitalier Lyon sud http://www.chu-lyon.fr
165 chemin du Grand Revoyet 
69495 Pierre - Bénite cedex 
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NANCY / VANDOEUVRE-LES-NANCY
Dr Cyrille Hulin
c.hulin@chu-nancy.fr
Tel : : 03 83 15 35 99/ 03 83 85 85 85 standard
Fax : 03 83 15 35 58
Courriel : drc@chu-nancy.fr
Hématologie
CHRU - Hôpitaux de Brabois http://www.chu-nancy.fr
Rue du Morvan
54511 Vandoeuvre-les-Nancy cedex 

NANTES
Pr Philippe Moreau
philippe.moreau@chu-nantes.fr
Tel : 02.40.08.32.69 / 02 40 08 33 33 standard
Fax : 02 40 08 32 50
Hématologie
CHU - Hôtel Dieu, http://www.chu-nantes.fr
Place Alexis Ricordeau,
44093 Nantes cedex 01

NICE
Dr Laurence Legros
legros.l@chu-nice.fr
Tel : 04 92 03 58 44 
Fax : 04 92 03 58 95
Hématologie Clinique
Hôpital de l’Archet 1
151 route de Saint Antoine de la Ginestière
BP 3079, 06202 Nice cedex 

NICE
Dr Jean-Gabriel Fuzibet
fuzibet.jg@chu-nice.fr
Tel : 04.92.03.58 23
Fax : 04 92 03 58 96
Médecine interne - Oncologie
Hôpital de l’Archet 1
151 route de Saint Antoine de Ginestière
BP 3079, 06202 Nice cedex 3

NIMES
Dr Pascal Bourquard 
pascal.bourquard@chu-nimes.fr
Tel : 04 66 68 32 31
Tel standard : 04 66 68 30 52
Groupe Hospitalo-Universitaire Carémeau 
Place du Professeur Robert Debré 
30029 Nîmes cedex 09
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ORLEANS
ALEXIS Magda
Omar BRENBRAHIM
Magda.alexis@chr-orleans.fr
Omar.benbrahim@chr-orleans.fr
CH La Source
Onco-Hématologie
143 Bd Hopital
45000 ORLEANS
ARC : Hélène Dessans 
EMRC Hl Porte Madeleine
0238744459/0683927327
helene.dessans@chr-orleans.fr

PERPIGNAN
Dr Laurence Sanhes
Laurence.sanhes@ch-perpignan.fr
Tel :04 68 61 64 48
Fax : 04 68 61 64 58
CH Saint Jean
20 av du Languedoc
66046 Perpignan 

PONTOISE
BENRAMDANE Riad
GONZALEZ Hugo
FOUILLARD Loic
Riad.benramdane@ch-pontoise.fr
Hugo.gonzalez@ch-pontoise.fr
Loic.fouillard@ch-pontoise.fr
CH René Dubos
Sce hémato Oncologie
6 av de l’Ile de France
95303 CERGY-PONTOISE
ARC : Magalie Amirault
Magalie.amirault@ch-pontoise.fr

REIMS
Dr Brigitte Kolb
bkolb@chu-reims.fr
Tel : 03.26.78.71.68
Fax : 03 26 78 40 40
Hématologie 
Hôpital R.Debré
Rue A.Carrel 
51032 Reims cedex
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RENNES
Dr Martine Escoffre-Barbe
martine.escoffre-barbe@chu-rennes.fr
Tel : 02.99.28.42.91
Fax : 02 99 28 41 61
Hématologie
CHRU - Hôpital de Pontchaillou 
Rue Henri le Guillou 
35033 Rennes cedex
 
RENNES
Dr Olivier Decaux
Tel : 02.99.26.71.28
Fax : 02 99 26 71 98
Médecine interne 
CHRU - Hôpital Sud
16 boulevard de Bulgarie
BP 5612, 35056 Rennes cedex 02

TROYES
Dr ALI-AMMAR
nadia.ali-amar@ch-troyes.fr  
Tel : 03 25 49 47 21
Fax : 03 25 49 47 22
Hématologie Clinique
Centre Hospitalier de Troyes
101, avenue Anatole France
10003 TROYES cedex

SAINT-BRIEUC
Dr Olivier Allangba
olivier.allangba  @  ch-stbrieuc.fr  
Tel standard : 02 96 01 71 23
Hémato-Oncologie
Centre Hospitalier Yves Le Foll
BP 2367, 22027 ST-BRIEUC cedex 1
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